
เรื่องเสร็จที่ ๑๖๖/๒๕๒๗ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  การเก็บภาษีรถยนตป์ระจ าปี (กรณีรถยนตที์่จดทะเบียนตามกฎหมาย 

ว่าดว้ยรถยนตท์หารเมือ่มีผูซ้ื้อไป กบัรถท่ีไดร้บัยกเวน้ไม่ตอ้งจดทะเบียน 

และรถที่ไดร้บัยกเวน้ไม่ตอ้งเสียค่าธรรมเนียมเมือ่พน้สภาพยกเวน้ จะได  ้

รบัการลดหย่อนภาษีประจ าปีตามมาตรา ๒๙ (๑) แห่งพระราชบญัญติั 

รถยนต ์พ.ศ.๒๕๒๒ หรือไม่) 

   

 

กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือที่  มท ๐๖๑๐/๕๓๗ ลงวันที่ ๑๑ มกราคม 
๒๕๒๗ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  เดิมกระทรวงมหาดไทยได้เคยส่งปัญหาให้
กรมอัยการพิจารณากรณีรถยนต์ที่จดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ทหาร พุทธศักราช 
๒๔๗๖ เมื่อข้าราชการซื้ อไปจะได้รับการลดหย่อนภาษีประจ าปีตามมาตรา ๒๙ (๑)๑ แห่ง
พระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ หรือไม่  ซึ่งกรมอัยการได้มีความเห็นว่า ค าว่าจดทะเบียน
มาแล้วตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา ๒๙ (๑) หมายถึงการจดทะเบียนใช้รถยนต์ ซึ่งจะเป็นการจด
ทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ หรือจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์
ทหาร พุทธศักราช ๒๔๗๖ กต็าม กม็ีความหมายเช่นเดียวกันเพราะเป็นการจดทะเบียนตามที่
กฎหมายก าหนดให้จด โดยมีวัตถุประสงค์อย่างเดียวกัน  เมื่อความในมาตรา ๒๙ (๑) มิได้จ ากัด
ว่า การที่จดทะเบียนมาแล้วนั้น จะต้องเป็นการจดทะเบียนเฉพาะตามพระราชบัญญัติรถยนต์ 
พ.ศ.๒๕๒๒ เท่านั้น กต้็องหมายความรวมถึงการจดทะเบียนรถยนต์ตามพระราชบัญญัติรถยนต์
ทหาร พุทธศักราช ๒๔๗๖ ด้วย  ดังนั้น ผู้ซื้ อรถยนต์ที่จดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์
ทหาร ฯ จึงย่อมได้รับผลตามมาตรา ๒๙ (๑) แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว ด้วย 

ต่อมานายทะเบียนยานพาหนะจังหวัดตราดได้มีบันทึก ที่ ตร ๐๐๑๘(ยพ)/
๖๑๘๗ ลงวันที่ ๑๖ มิถุนายน ๒๕๒๖ หารือนายทะเบียนยานพาหนะทั่วราชอาณาจักรว่า รถที่มา
ขอจดทะเบียนและช าระค่าภาษีเป็นรถที่ประมูลได้จากการขายทอดตลาดของทางราชการและเป็น

 
๑มาตรา ๒๙  ภาษีประจ าปีส าหรับรถมีอตัราตามที่ก าหนดไว้ท้ายพระราชบัญญัตินี้  เว้นแต่ 

(๑) รถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกินเจด็คนที่จดทะเบียนมาแล้วห้าปีนับแต่ปีที่จดทะเบียนครั้ง
แรก ให้ได้รับการลดหย่อนภาษีประจ าปีในปีต่อ ๆ ไปในอตัราร้อยละ ดังต่อไปนี้  

ปีที่หก ร้อยละสบิ 

ปีที่เจด็  ร้อยละยี่สบิ 

ปีที่แปด ร้อยละสามสบิ 

ปีที่เก้า  ร้อยละสี่สบิ 

ปีที่สบิและปีต่อ ๆ ไป ร้อยละห้าสบิ 

(๒) รถซึ่งใช้ล้ออย่างอื่นนอกจากยางกลวง ให้เกบ็ภาษีเพิ่มขึ้นจากอัตราที่ก าหนดไว้อีกกึ่ง
หนึ่ง 



 ๒ 

รถที่ไม่เคยจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ มาก่อน แต่จดทะเบียนตาม
พระราชบัญญัติรถยนต์ทหาร พุทธศักราช ๒๔๗๖  ในกรณีเช่นนี้ การนับปีของการจดทะเบียนจะ
นับตั้งแต่จดทะเบียนคร้ังแรกซึ่งจดทะเบียนไว้กับทางราชการ หรือจะนับตั้งแต่วันเร่ิมจดทะเบียน
กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ เพราะมีผลในการที่จะได้รับการ
ลดหย่อนภาษีประจ าปี 

กรมต ารวจได้พิจารณาแล้วเห็นว่า  ตามข้อหารือของนายทะเบียนยานพาหนะ
จังหวัดตราดเป็นประเดน็เดียวกับที่กรมอัยการได้เคยมีความเห็นไว้แล้วข้างต้น  ซึ่งกรมต ารวจยัง
ไม่เห็นพ้องด้วยกับความเห็นของกรมอัยการดังกล่าว โดยเห็นว่า  แม้ว่าการจดทะเบียนตาม
พระราชบัญญัติรถยนต์ทหาร พุทธศักราช ๒๔๗๖ และพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ จะมี
วัตถุประสงค์ เพื่ อการใช้รถยนต์นั้ นก็ตาม แต่ก็เป็น กฎหมายคนละฉบับ มี ลักษณะและ
วิธดี าเนินการที่แตกต่างกนั  ดังนั้น การที่จะตีความของค าว่า"จดทะเบียน"ตามนัยมาตรา ๒๙ (๑) 
แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ โดยให้มีความหมายรวมถึงการจดทะเบียนตาม
พระราชบัญญัติรถยนต์ทหาร พุทธศักราช ๒๔๗๖ จึงเป็นการตีความขยายถ้อยค าดังกล่าวเพื่อให้
ได้รับผลตามข้อยกเว้นของกฎหมายซึ่งน่าจะเป็นการขัดต่อหลักการตีความกฎหมายและโดยที่
มาตรา ๒๙ เป็นบทบัญญัติซึ่งอยู่ในหมวด ๒ ว่าด้วยภาษีประจ าปี ซ่ึงได้ก าหนดอัตราการเกบ็ภาษี
ประจ าปีไว้ ส าหรับในกรณีรถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกินเจด็คนที่จดทะเบียนมาแล้วห้าปีนับแต่ปีที่
จดทะเบียนคร้ังแรก ให้ได้รับการลดหย่อนภาษีประจ าปีในปีต่อ ๆ ไป ในอัตราที่ก าหนดไว้ใน
มาตรา ๒๙ (๑) บทบัญญัติดังกล่าวจึงเป็นข้อยกเว้นของกฎหมายที่มุ่งหมายให้ใช้เฉพาะกรณี
รถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกินเจด็คน ซึ่งได้จดทะเบียนและเสยีภาษีประจ าปีมาแล้วตามระยะเวลาที่
ก าหนดไว้ ได้รับการลดหย่อนภาษีประจ าปี จึงต้องตีความโดยเคร่งครัด กล่าวคือ จะต้องเป็นรถที่
ได้มีการจดทะเบียนและเสียภาษีประจ าปีตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ มาแล้วเท่านั้น 
การที่จะตีความโดยให้หมายความรวมถึงการจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ทหาร 
พุทธศักราช ๒๔๗๖ ซึ่งมิใช่เป็นการจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ และ
ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสยีภาษีประจ าปี ได้รับสิทธลิดหย่อนการเสียภาษีประจ าปีตามมาตรา ๒๙ (๑) 
โดยไม่มีบทบัญญัติมาตราใดของพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ บัญญัติรับรองไว้โดยชัดแจ้ง 
น่าจะไม่ถูกต้องและเป็นการขัดต่อบทบัญญัติและเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.
๒๕๒๒ 

อนึ่ง นอกจากนี้พระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ มาตรา ๓๐๒ได้บัญญัติให้รถ
ที่ ได้ รับการยกเว้นไม่ ต้องจดทะเบียนตามมาตรา ๘๓ และรถที่ ได้ รับยกเว้นไม่ ต้องเสีย

 
๒มาตรา ๓๐  ให้รถที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องจดทะเบียนตามมาตรา ๘ และรถที่ได้รับยกเว้นไม่

ต้องเสยีค่าธรรมเนียมตามมาตรา ๙ ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสยีภาษีประจ าปีด้วย 

๓มาตรา ๘ รถดังต่อไปนี้ ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องจดทะเบียน 

(๑) รถส าหรบัเฉพาะพระองค์พระบาทสมเดจ็พระเจ้าอยู่หัว 

(๒) รถของกรมต ารวจที่จดทะเบียนและมีเคร่ืองหมายตามระเบียบที่อธบิดีก าหนด 

(๓) รถของส านักพระราชวังที่จดทะเบียนและมีเครื่องหมายตามระเบียบที่เลขาธิการ



 ๓ 

ค่าธรรมเนียมตามมาตรา ๙๔ ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีประจ าปีด้วยในกรณีเช่นนี้ มีปัญหาว่า
หากรถดังกล่าวพ้นสภาพจากการที่ได้รับยกเว้นตามกฎหมายแล้ว เมื่อได้น ารถนั้นมาจดทะเบียน
ต่อนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ จะได้รับผลตามนัยมาตรา ๒๙ (๑) 
หรือไม่ เพียงใด 

กระทรวงมหาดไทยพิจารณาแล้วเห็นว่า  เป็นปัญหาเกี่ยวกับการตีความ ข้อ
กฎหมายซึ่งมีความเหน็แตกต่างระหว่างส่วนราชการที่เกี่ยวข้องและเป็นปัญหาส าคัญที่มีผลกระทบ
ต่อการจัดเกบ็ภาษีรถยนต์ของทางราชการ  ดังนั้น เพื่อได้ข้อยุติที่แน่นอนและถือเป็นทางปฏิบัติ
ต่อไป จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาให้ความเหน็ในปัญหาดังนี้  

๑. ผู้ที่ซื้ อรถยนต์ที่จดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ทหาร พุทธศักราช
๒๔๗๖  เมื่อน ารถมาจดทะเบียนต่อนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒จะได้รับ
ผลตามมาตรา ๒๙ (๑) แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ หรือไม่ 

๒. ตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ ได้บัญญัติให้รถที่
ได้รับยกเว้นไม่ต้องจดทะเบียนตามมาตรา ๘ และรถที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตาม
มาตรา ๙ ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีประจ าปีด้วย  ในกรณีเช่นนี้  หากรถดังกล่าวพ้นสภาพจาก
การที่ได้รับยกเว้นตามกฎหมายแล้ว ในทางปฏิบัติเมื่อได้น ารถนั้นมาจดทะเบียนต่อนายทะเบียน
ตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ จะได้รับผลตามมาตรา ๒๙ (๑) แห่งพระราชบัญญัติ
รถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ หรือไม่ เพียงใด 

 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าว โดยมีผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมต ารวจ) เป็นผู้ชี้ แจงรายละเอยีดของปัญหา

 
พระราชวังก าหนด 

(๔) รถที่เจ้าของแจ้งการไม่ใช้รถตามมาตรา ๓๔ 

(๕) รถที่ผู้ผลิตหรือประกอบเพื่อจ าหน่ายหรือที่ผู้น าเข้าเพื่อจ าหน่าย ผลิตประกอบหรือ
น าเข้า และยังมิได้จ าหน่ายให้แก่ผู้อื่น 

๔มาตรา ๙  รถดังต่อไปนี้ ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสยีค่าธรรมเนียม 

(๑) รถดับเพลิง 
(๒) รถพยาบาลที่มิใช่เป็นรถส าหรับรับจ้าง 

(๓) รถของกระทรวง ทบวง กรม เทศบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัดสุขาภิบาล 
กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และราชการส่วนท้องถ่ินที่เรียกชื่ออย่างอื่น ทั้งนี้  เฉพาะรถที่มิได้ใช้ในทางการค้า
หรือหาก าไร 

(๔) รถบดถนนของรัฐวิสาหกจิ 

(๕) รถแทรกเตอร์ของรัฐวิสาหกจิ 

(๖) รถของสภากาชาดไทย 

(๗) รถของบุคคลในคณะผู้แทนทางการทูต คณะผู้ แทนทางกงสุล องค์การระหว่าง
ประเทศหรือทบวงการช านัญพิเศษแห่งสหประชาชาติ ซึ่งประจ าอยู่ในประเทศไทย 



 ๔ 

ในเร่ืองนี้ แล้ว มีความเห็นว่า เมื่อได้พิเคราะห์ความในมาตรา ๒๙ (๑)๕ แห่งพระราชบัญญัติ
รถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ ซึ่งบัญญัติว่า "รถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกินเจด็คนที่จดทะเบียนมาแล้วห้าปี
นับแต่ปีที่จดทะเบียนคร้ังแรก ให้ได้รับการลดหย่อนภาษีประจ าปีในปีต่อ ๆ ไปในอัตราร้อยละ 
ดังต่อไปนี้ " แล้ว จะเห็นได้ว่า รถยนต์ที่จะได้ รับการลดหย่อนภาษีประจ าปีได้แก่รถยนต์ซึ่งมี
ลักษณะดังนี้  

๑. ต้องเป็นรถยนต์ประเภทรถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกินเจด็คน การพิจารณาว่า
รถยนต์ใดเป็นรถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกินเจด็คนหรือไม่นั้นจะต้องพิจารณาจากพระราชบัญญัติ
รถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ เพราะพระราชบัญญัติดังกล่าวเป็นกฎหมายที่บัญญัติถึงรถยนต์นั่งส่วนบุคคล
ไม่เกินเจ็ดคนไว้โดยเฉพาะ  ฉะนั้น เมื่อนายทะเบียนได้รับจดทะเบียนตามหลักเกณฑ์ของ
กฎหมายว่าด้วยรถยนต์ให้รถยนต์คันใดเป็นรถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกินเจด็คน  รถยนต์นั้นกเ็ป็น
รถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกดิเจด็คนตาม 

มาตรา ๒๙ (๑) แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว 

๒. รถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกินเจด็คนตามข้อ ๑ ได้จดทะเบียนมาแล้วเป็นเวลา
ห้าปี 

๓. การค านวณนับปีที่จดทะเบียนเพื่อให้ได้รับผลตามมาตรานี้  ให้เร่ิมค านวณ
นับตั้งแต่ปีแรกที่มีการจดทะเบียนเป็นประเภทรถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกินเจด็คนเป็นต้นไป  ไม่
ว่าจะเป็นการจดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์ฉบับใด 

จากหลักเกณฑ์ดังกล่าวข้างต้นจึงสรุปได้ว่า รถยนต์ซึ่งจะได้รับการลดหย่อนภาษี
ประจ าปีตามมาตรา ๒๙ (๑) แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒จะต้องเป็นรถยนต์ซึ่งได้จด
ทะเบียนเป็นรถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกินเจด็คนตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์มาแล้วเป็นเวลาห้าปี 
นับแต่ปีแรกที่ได้มีการจดทะเบียนเป็นรถยนต์ประเภทดังกล่าวเป็นส าคัญ  ฉะนั้น ตามปัญหาที่
หารือมานี้คณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) จึงมีความเหน็ดังนี้  

๑. กรณี ผู้ ที่ ซื้ อรถยนต์ที่ จดทะเบียนตามพระราชบัญญั ติ รถยนต์ทหาร 
พุทธศักราช ๒๔๗๖  เมื่อน ารถยนต์นั้นมาจดทะเบียนต่อนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ 
พ.ศ.๒๕๒๒ จะได้รับผลตามมาตรา ๒๙ (๑) แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวหรือไม่ นั้น เห็นว่า  
จากหลักเกณฑด์ังได้กล่าวมาข้างต้น รถยนต์ซึ่งจะได้รับการลดหย่อนภาษีประจ าปีตามมาตรา ๒๙ 
(๑) แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวจะต้องเป็นรถยนต์ซึ่งได้จดทะเบียนเป็นรถยนต์ประเภทรถยนต์
นั่งส่วนบุคคลไม่เกินเจด็คนตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์มาแล้วเป็นเวลาห้าปี นับแต่ปีแรกที่จด
ทะเบียน  ฉะนั้น ในกรณีรถยนต์ที่ได้จดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ทหาร พุทธศักราช 
๒๔๗๖ โดยมิได้เคยจดทะเบียนเป็นประเภทรถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกินเจด็คนตามกฎหมายว่า
ด้วยรถยนต์มาก่อน  การค านวณนับปีที่จดทะเบียนเพื่อให้ได้รับการลดหย่อนภาษีประจ าปีตาม
มาตรา ๒๙ (๑) แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว จึงต้องเร่ิมนับตั้งแต่ปีแรกที่ได้น ารถยนต์นั้นมาจด
ทะเบียนเป็นประเภทรถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกินเจด็คนเป็นต้นไป โดยไม่อาจน าจ านวนปีที่เคย

 
๕โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑) 



 ๕ 

จดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ทหาร พุทธศักราช ๒๔๗๖มาค านวณนับต่อเนื่องได้  
เพราะเป็นการจดทะเบียนรถยนต์คนละประเภท และตามกฎหมายคนละฉบับ  โดยเหตุนี้  หาก
จ านวนปีที่ จดทะเบี ยนใหม่ ยังไม่ครบห้าปีก็จะ ไม่ ได้ รับผลตามมาตรา ๒๙ (๑) แห่ง
พระราชบัญญัติดังกล่าว 

๒. กรณี รถยนต์ที่ ได้ รับการยกเว้นภาษีป ระจ าปีตามมาตรา ๓๐ ๖แห่ง
พระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ หากพ้นสภาพจากการได้รับยกเว้นตามกฎหมายแล้ว เม่ือน า
รถนั้นมาจดทะเบียนต่อนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ จะได้รับผลตาม
มาตรา ๒๙ (๑) แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ หรือไม่ เพียงใด นั้น จะเห็นว่า  การ
พิจารณาปัญหานี้ เป็นเช่นเดียวกันกับกรณีตามปัญหาประการแรก กล่าวคือ จะต้องพิจารณาว่า
รถยนต์เหล่านั้นได้มีการจดทะเบียนเป็นประเภทรถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกนิเจด็คนตามกฎหมาย
ว่าด้วยรถยนต์มาแล้วห้าปี นับแต่ปีแรกที่ได้จดทะเบียนเป็นรถยนต์ประเภทดังกล่าว หรือไม่ เป็น
ข้อส าคัญ  โดยไม่ต้องค านึงว่ารถยนต์เหล่านั้นจะได้รับการยกเว้นภาษีประจ าปีโดยผลของ
กฎหมายมาแล้วหรือไม่แต่อย่างใด เพราะตามมาตรา ๒๙ (๑) แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวไม่ได้
ถือเอาการยกเว้นภาษีเป็นสาระส าคัญ 

 

 

(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
เมษายน ๒๕๒๗ 

 
๖โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒) 



 
         
             2.16.764.1.4.100.21.1.1.1
             1.0
             1695544533
             เรื่องเสร็จที่_๑๖๖-๒๕๒๗
             2023-09-24T08:35:33+00:00
        
         
             
                 สำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
                 
                     2CAS
                
            
             
                 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
                 
                     บุคคลที่เกี่ยวข้อง
                
            
        
         
             เรื่องเสร็จที่ ๐๐๒๐/ไ๒๕๒๐

บันทึก
เรื่อง การเก็บภาษีรถยนต์ประจําปี (กรณีรถยนต์ที่จดทะเบียนตามกฎหมาย
ว่าด้วยรถยนต์ทหารเมื่อมีผู้ซื้อไป กับรถที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องจดทะเบียน
และรถที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียคําธรรมเนียมเมื่อพันสภาพยกเว้น จะได้
รับการลดหย่อนภาษีประจําปีตามมาตรา ๒๕๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติ

รถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ หรือไม่)

กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือที่ มท ๐๐๑๐/๕๓ ลงวันที่ ๑๑ มกราคม
๒๕๒๓ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า เดิมกระทรวงมหาดไทยได้เคยส่งปัญหาให้
กรมอัยการพิจารณากรณีรถยนต์ที่จดทะเบ
             ียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ทหาร พุทธศักราช
๒๕๒ เมื่อข้าราชการซื้อไปจะได้รับการลดหย่อนภาษีประจําปีตามมาตรา ๒๓๕ (๑)” แห่ง
พระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ หรือไม่ ซึ่งกรมอัยการได้มีความเห็นว่า คําว่าจดทะเบียน
มาแล้วตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา we (๑) หมายถึงการจดทะเบียนใช้รถยนต์ ซึ่งจะเป็นการจด
ทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ หรือจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์
ทหาร พุทธศักราช ๒๕๑๒ ก็ตาม ก็มีความหมายเช่นเดียวกันเพราะเป็นการจดทะเบียนตามที่
กฎหมายกําหนดให้จด โดยมีวัตถุประสงค์อย่างเดียวกัน เมื่อความในมาต
             รา ๒๕ (๑) มิได้จํากัด
ว่า การที่จดทะเบียนมาแล้วนั้น จะต้องเป็นการจดทะเบียนเฉพาะตามพระราชบัญญัติรถยนต์

พ.ศ.๒๕๒๒ เท่านัน ก็ต้องหมายความรวมถึงการจดทะเบียนรถยนต์ตามพระราชบัญญัติรถยนต์

ทหาร พุทธศักราช ๒๕๑»๐ ด้วย  ดังนั้น ผู้ซื้อรถยนต์ที่จดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์
ทหาร ฯ จึงย่อมได้รับผลตามมาตรา ๒๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว ด้วย

ต่อมานายทะเบียนยานพาหนะจังหวัดตราดได้มีบันทึก ที่ ตร ๐๐๑๕(ยพ)/
๒๑๕ ลงวันที่ ๑๒ มิถุนายน ๒๕๒๒ หารือนายทะเบียนยานพาหนะทั่วราชอาณาจักรว่า รถที่มา

ขอจดทะเบียนแล ะชําระ
             ค่าภาษีเป็นรถที่ประมูลได้จากการขายทอดตลาดของทางราชการและเป็น

บัญญัตินี่ เว้นแต่

*มาตรา ๒๓ ภาษีประจําปีสําหรับรถมีอัตราตามที่กําหนดไว้ท้ายพระราช

et           เลิจแหรื    a      a      ev chee sey et      a    Fg
(๑) รถยนต์นังส่วนบุคคลไม่เกินเจ็ดคนที่จดทะเบียนมาแล้วห้าปีนับแต่ปีที่จดทะเบียนครั้ง

แรก ให้ได้รับการลดหย่อนภาษีประจําปีในปีต่อ ๆ ไปในอัตราร้อยละ ดังต่อไปนี่

ปีที่หก                                    ร้อยละสิบ
ปีที่เจ็ด                              ร้อยละยี่สิบ
ปีที่แปด              
                                 ร้อยละสามสิบ
ปีที่เก้า                              ร้อยละสี่สิบ
ปีที่สิบและปีต่อ ๆ ไป              ร้อยละห้าสิบ

Qs) รถซึงใช้ล้ออย่างอื่นนอกจากยางกลวง ให้เก็บภาษีเพิ่มชื้นจากอัตราที่กําหนดไว้อีกกิง
หนึ่ง
             [END PAGE 1]
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รถที่ไม่เคยจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ มาก่อน แต่จดทะเบียนตาม
พระราชบัญญัติรถยนต์ทหาร พุทธศักราช ๒๕๑๒  ในกรณีเช่นนี้การนับปีของการจดทะเบียนจะ
นับตั้งแต่จดทะเบียนครั้งแรกซึ่งจดทะเบียนไว้กับทางราชการ หรือจะนับตั้งแต่วันเริ่มจดทะเบียน
กับนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ เพราะมีผลในการที่จะได้รับการ
ลดหย่อนภาษีประจําปี

กรมตํารวจได้พิจารณาแล้วเห็นว่า ตามข้อหารือของนายทะเบียนยานพาหนะ
จังหวัดตราดเป็นประเด็นเดียวกับที่กรมอัยการได้เคยมีความเห็นไว้แล้วข้างต้น ซึ่งกรมตํารวจยัง
ไม
             ่เห็นพ้องด้วยกับความเห็นของกรมอัยการดังกล่าว โดยเห็นว่า แม้ว่าการจดทะเบียนตาม
พระราชบัญญัติรถยนต์ทหาร พุทธศักราช ๒๕๐๒ และพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ จะมี
วัตถุประสงค์เพื่อการใช้รถยนต์นั้นก็ตาม แต่ก็เป็นกฎหมายคนละฉบับ มีลักษณะและ
วิธีดําเนินการที่แตกต่างกัน ดังนั้น การที่จะตีความของคําว่า'จดทะเบียน"ตามนัยมาตรา ๒๕ (๑)
แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ โดยให้มีความหมายรวมถึงการจดทะเบียนตาม
พระราชบัญญัติรถยนต์ทหาร พุทธศักราช ๒๕๒๐ จึงเป็นการตีความขยายถ้อยคําดังกล่าวเพื่อให้
ได้รับผลตามข้อยกเว้นของกฎห
             มายซึ่งน่าจะเป็นการขัดต่อหลักการตีความกฎหมายและโดยที่
มาตรา ๒๕ เป็นบทบัญญัติซึ่งอยู่ในหมวด ๒ ว่าด้วยภาษีประจําปี ซึ่งได้กําหนดอัตราการเก็บภาษี
ประจําปีไว้ สําหรับในกรณีรถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกินเจ็ดคนที่จดทะเบียนมาแล้วห้าปีนับแต่ปีที่
จดทะเบียนครั้งแรก ให้ได้รับการลดทย่อนภาษีประจําปีในปีต่อ ๆ ไป ในอัตราที่กําหนดไว้ใน

มาตรา ๒๕ (๑) บทบัญญัติดังกล่าวจึงเป็นข้อยกเว้นของกฎหมายที่มุ่งหมายให้ใช้เฉพาะกรณี

ม

รถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกินเจ็ดคน ซึ่งได้จดทะเบียนและเสียภาษีประจําปีมาแล้วตามระยะเวลาที่
กําหน
             ดไว้ ได้รับการลดหย่อนภาษีประจําปี จึงต้องตีความโดยเคร่งครัด กล่าวคือ จะต้องเป็นรถที่
ได้มีการจดทะเบียนและเสียภาษีประจําปีตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ มาแล้วเท่านั้น
การที่จะตีความโดยให้หมายความรวมถึงการจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ทหาร
พุทธศักราช ๒๕๐๒ ซึ่งมิใช่เป็นการจดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ และ
ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีประจําปี ได้รับสิทธิลดหย่อนการเสียภาษีประจําปีตามมาตรา ๒๕ (๑)

โดยไม่มีบทบัญญัติมาตราใดของพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ บัญญัติรับรองไว้โดยชัดแจ้ง
น่าจะไม่ถ
             ูกต้องและเป็นการขัดต่อบทบัญญัติและเจตนารมณ์ของพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.
า๒๕ไ๒ไ๒๒

อนึ่ง นอกจากนี้พระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ มาตรา ๓๐“ได้บัญญัติให้รถ

ที่ได้รับการยกเว้นไม่ต้องจดทะเบียนตามมาตรา ๕” และรถที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสีย

๒มาตรา ๓๐ ให้รถที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องจดทะเบียนตามมาตรา ๕ และรถที่ได้รับยกเว้นไม่
ต้องเสียค่าธรรมเนียมตามมาตรา « ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีประจําปีด้วย
nes ๕ รถดังต่อไปนี้ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องจดทะเบียน
(๑) รถสําหรับเฉพาะพระองค์พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว
(๒) รถของกรมตํา
             รวจที่จดทะเบียนและมีเครื่องหมายตามระเบียบที่อธิบดีกําหนด

(๓) รถของสํานักพระราชวังทีจดทะเบียนและมีเครื่องหมายตามระเบียบที่เลขาธิการ
             [END PAGE 2]
             ค่าธรรมเนียมตามมาตรา «“ ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีประจําปีด้วยในกรณีเช่นนี้มีปัญหาว่า
หากรถดังกล่าวพันสภาพจากการที่ได้รับยกเว้นตามกฎหมายแล้ว เมื่อได้นํารถนั้นมาจดทะเบียน
ต่อนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ จะได้รับผลตามนัยมาตรา ๒๕ (๑)
หรือไม่ เพียงใด

กระทรวงมหาดไทยพิจารณาแล้วเห็นว่า เป็นปัญหาเกี่ยวกับการตีความข้อ
กฎหมายซึ่งมีความเห็นแตกต่างระหว่างส่วนราชการที่เกี่ยวข้องและเป็นปัญหาสําคัญที่มีผลกระทบ
ต่อการจัดเก็บภาษีรถยนต์ของทางราชการ ดังนั้น เพื่อได้ข้อยุติที่แน่นอนและถือเป็นทางปฏิบั
             ติ
ต่อไป จึงขอให้คณะกรรมการกฤษฎีกาฬิจารณาให้ความเห็นในปัญหาดังนี้

๑. ผู้ที่ซื้อรถยนต์ที่จดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ทหาร พุทธศักราช
๒๕๐๒ เมื่อนํารถมาจดทะเบียนต่อนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒จะได้รับ
ผลตามมาตรา ๒๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ หรือไม่

๒. ตามมาตรา ๓๐ แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ ได้บัญญัติให้รถที่
ได้รับยกเว้นไม่ต้องจดทะเบียนตามมาตรา ๕ และรถที่ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียมตาม
มาตรา ๓ ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษีประจําปีด้วย ในกรณีเช่นนี้ หากรถดังกล
             ่าวพันสภาพจาก
การที่ได้รับยกเว้นตามกฎหมายแล้ว ในทางปฏิบัติเมื่อได้นํารถนั้นมาจดทะเบียนต่อนายทะเบียน
ตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ จะได้รับผลตามมาตรา ๒๕ (๑) แห่งพระราชบัญญัติ

รถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ หรือไม่ เพียงใด

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าว โดยมีผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมตํารวจ) เป็นผู้ช็แจงรายละเอียดของปัญหา

พระราชวังกําหนด

(a) รถที่เจ้าของแจ้งการไม่ใช้รถตามมาตรา ๓๕

(@) รถที่ผู้ผลิตหรือประกอบเพื่อจําหน่ายหรือที่ผู้นําเข้าเพื่อจําหน่าย ผลิตประกอบหรือ
นํ
             าเข้า และยังมิได้จําหน่ายให้แก่ผู้อื่น

*มาตรา ๓ รถดังต่อไปนี้ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียค่าธรรมเนียม

(๑) รถดับเพลิง

(๒) รถพยาบาลที่มิใช่เป็นรถสําหรับรับจ้าง

(๓) รถของกระทรวง ทบวง กรม เทศบาล องค์การบริหารส่วนจังหวัดสุขาภิบาล
กรุงเทพมหานคร เมืองพัทยา และราชการส่วนท้องถิ่นที่เรียกชื่ออย่างอื่น ทั้งนี้ เฉพาะรถที่มิได้ใช้ในทางการค้า
หรือหากําไร

(๕) รถบดถนนของรัฐวิสาหกิจ

(๕) รถแทรกเตอร์ของรัฐวิสาหกิจ

(๒) รถของสภากาชาดไทย

(o) รถของบุคคลในดณะผู้แทนทางการทูต คณะผู้แทนทางกงสุล องค์การระหว่าง
'ประเท
             ศหรือทบวงการชํานัญพิเศษแห่งสหประชาชาติ ซึ่งประจําอยู่ในประเทศไทย
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ในเรื่องนี้แล้ว มีความเห็นว่า เมื่อได้พิเคราะห์ความในมาตรา ๒๓ (๑)”“ แห่งพระราชบัญญัติ

รถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ ซึ่งบัญญัติว่า "รถยนต์นังส่วนบุคคลไม่เกินเจ็ดคนที่จดทะเบียนมาแล้วห้าปี
นับแต่ปีที่จดทะเบียนครั้งแรก ให้ได้รับการลดหย่อนภาษีประจําปีในปีต่อ ๆ ไปในอัตราร้อยละ

ร่

- eo oe  idee  , Pe Pan
ดังต่อไปนี่” แล้ว จะเห็นได้ว่า รถยนต์ที่จะได้รับการลดหย่อนภาษีประจําปีได้แก่รถยนต์ซึ่งมี
ลักษณะดังนี่

๑. ต้องเป็นรถยนต์ประเภทรถยนต์นังส่วนบุคคลไม่เกินเจ็ดคน การพิจารณาว่า
รถยนต์ใดเป็นรถยนต์นังส่วนบุคคลไม่เกิ
             นเจ็ดคนหรือไม่นั้นจะต้องพิจารณาจากพระราชบัญญัติ
รถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ เพราะพระราชบัญญัติดังกล่าวเป็นกฎหมายที่บัญญัติถึงรถยนต์นังส่วนบุคคล
ไม่เกินเจ็ดคนไว้โดยเฉพาะ ฉะนัน เมื่อนายทะเบียนได้รับจดทะเบียนตามหลักเกณฑ์ของ

เร          9      eee       ety          vag           oh og

กฎหมายว่าด้วยรถยนต์ให้รถยนต์คันใดเป็นรถยนต์ นังส่วนบุคคลไม่เกินเจ็ดคน รถยนต์นั้นก็เป็น
รถยนต์นังส่วนบุคคลไม่เกิดเจ็ดคนตาม
มาตรา ๒๕ (๑) แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว

๒. รถยนต์นังส่วนบุคคลไม่เกินเจ็ดคนตามข้อ ๑ ได้จดทะเบียนมาแล้วเป็น
             เวลา
wil

๓. การคํานวณนับปีที่จดทะเบียนเพื่อให้ได้รับผลตามมาตรานี ให้เริมคํานวณ
นับตั้งแต่ปีแรกที่มีการจดทะเบียนเป็นประเภทรถยนต์นังส่วนบุคคลไม่เกินเจ็ดคนเป็นต้นไป ไม่
ว่าจะเป็นการจดทะเบียนตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์ฉบับใด

จากหลักเกณฑ์ดังกล่าวข้างต้นจึงสรุปได้ว่า รถยนต์ซึ่งจะได้รับการลดหย่อนภาษี
ประจําปีตามมาตรา ๒๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒๒จะต้องเป็นรถยนต์ซึ่งได้จด
ทะเบียนเป็นรถยนต์นังส่วนบุคคลไม่เกินเจ็ดคนตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์มาแล้วเป็นเวลาห้าปี
ow    sey    ay va         a    ซ่|      
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นับแต่ปีแรกทีได้มีการจดทะเบียนเป็นรถยนต์ประเภทดังกล่าวเป็นสําคัญ ฉะนั้น ตามบัญหาที่
หารือมานีคณะกรรมการกฤษฎีกา(กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๒) จึงมีความเห็นดังนี่

๑. กรณีผู้ที่ซีอรถยนต์ที่จดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ทหาร
พุทธศักราช ๒๕๑๒ เมื่อนํารถยนต์นั้นมาจดทะเบียนต่อนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์
พ.ศ.๒๕๒๒ จะได้รับผลตามมาตรา ๒๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวหรือไม่ wu เห็นว่า
จากหลักเกณฑ์ดังได้กล่าวมาข้างต้น รถยนต์ซึ่งจะได้รับการลดหย่อนภาษีประจําปีตา
             มมาตรา ๒๕
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(๑) แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวจะต้องเป็นรถยนต์ซึ่งได้จดทะเบียนเป็นรถยนต์ประเภทรถยนต์
นังส่วนบุคคลไม่เกินเจ็ดคนตามกฎหมายว่าด้วยรถยนต์มาแล้วเป็นเวลาห้าปี นับแต่ปีแรกที่จด
ทะเบียน ฉะนั้น ในกรณีรถยนต์ที่ได้จดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ทหาร พุทธศักราช
๒๕๕๒ โดยมิได้เคยจดทะเบียนเป็นประเภทรถยนต์นังส่วนบุคคลไม่เกินเจ็ดคนตามกฎหมายว่า
ด้วยรถยนต์มาก่อน การคํานวณนับปีที่จดทะเบียนเพื่อให้ได้รับการลดหย่อนภาษีประจําปี
             ตาม
มาตรา ๒๕ (๑) แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าว จึงต้องเริมนับตั้งแต่ปีแรกทีได้นํารถยนต์ นั้นมาจด
a              gy       ta    ซ่(๑5.       1   a    - at

ทะเบียนเป็นประเภทรอยนต์นังส่วนบุคคลไม่เกินเจ็ดคนเป็นต้นไป โดยไม่อาจนําจํานวนปีที่เคย

*โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑)
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จดทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ทหาร พุทธศักราช ๒๕๓๑๒มาคํานวณนับต่อเนื่องได้
เพราะเป็นการจดทะเบียนรถยนต์คนละประเภท และตามกฎหมายคนละฉบับ โดยเหตุนี่ หาก
จํานวนปีที่จดทะเบียนใหม่ยังไม่ครบห้าปีก็จะไม่ได้รับผลตามมาตรา ๒๕ (๑) แห่ง

พระราชบัญญัติดังกล่าว

๒. กรณีรถยนต์ที่ได้รับการยกเว้นภาษีประจําปีตามมาตรา ๓๐“แห่ง
พระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ หากพ้นสภาพจากการได้รับยกเว้นตามกฎหมายแล้ว เมื่อนํา
รถนั้นมาจดทะเบียนต่อนายทะเบียนตามพระราชบัญญัติรถยนต์ พ.ศ.๒๕๒๒ จะได้รับผลตาม
มาตรา ๒๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติรถย
             นต์ พ.ศ.๒๕๒๒ หรือไม่ เพียงใด นั้น จะเห็นว่า การ
พิจารณาบัญหานี้เป็นเช่นเดียวกันกับกรณีตามปัญหาประการแรก กล่าวคือ จะต้องพิจารณาว่า
รถยนต์เหล่านั้นได้มีการจดทะเบียนเป็นประเภทรถยนต์นั่งส่วนบุคคลไม่เกินเจ็ดคนตามกฎหมาย
ว่าด้วยรถยนต์มาแล้วห้าปี นับแต่ปีแรกที่ได้จดทะเบียนเป็นรถยนต์ประเภทดังกล่าว หรือไม่ เป็น
ข้อสําคัญ โดยไม่ต้องคํานึงว่ารถยนต์เหล่านั้นจะได้รับการยกเว้นภาษีประจําปีโดยผลของ
กฎหมายมาแล้วหรือไม่แต่อย่างใด เพราะตามมาตรา ๒๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวไม่ได้
ถือเอาการยกเว้นภาษีเป็นสาระสําคั
             ญ

(asta) อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
เมษายน ๒๕๒๕

5โปรดดูเชิงอรรถที่ (๒)
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